附件一：
市少工委关于‘六一’期间集中开展
‘喜迎十九大——我向习爷爷说句心里话’
主题队日活动的通知
为深入学习宣传贯彻以习近平同志为核心的党中央对少年儿童的关怀和希望，教育引导少先队员听党的话、跟党走，喜迎党的十九大召开，全国少工委日前发出通知（中少办发〔2017〕6 号），要求在前一阶段中小学校少先队组织普遍开展“喜迎十九大——我向习爷爷说句心里话”主题活动的基础上，部署今年“六一”期间，各地中小学校少先队组织要通过举办交流活动和新队员入队仪式等形式集中开展主题队日活动。现将通知（附件）转发你们，请各级少先队组织认真学习并组织实施。
一、紧扣主题、形式多样
各地中小学校少先队组织要围绕活动主题，以中队、大队为单位，梳理总结普遍开展实践体验、寻访调查、多种形式表达心里话等活动成果，可通过儿童画、照片、明信片、微视频等，分享队员们真实的感受与行动、心愿与期盼、志向与梦想、意见与建议，交流队员们的心里话，进一步引导少先队员立志向、有梦想，热爱党，热爱祖国，热爱人民，为实现中华民族伟大复兴的中国梦时刻准备着。鼓励队员们自主汇编活动成果，通过线上、线下的方式进行交流。
二、围绕重点、突出“四性”
本学期已经组织开展过这一主题队日活动的中队，可在“六一”期间重点围绕习近平总书记所要求的“从小学习做人、从小学习立志、从小学习创造”组织开展相关活动。各地中小学校少先队组织要把握“六一”时间节点，集中开展新队员入队仪式。仪式应庄重、规范、俭朴，突出少先队元素，突出少先队的思想性、先进性、自主性、实践性。
三、加强示范、宣传典型
 各县级少工委要在“六一”期间至少举办一次示范性活动，注重挖掘和发现基层少先队组织开展活动的好经验、好做法，总结和推广优秀典型。鼓励中小学少先队组织将“六一”活动情况及成果积极上传到中国少先队网（zgsxd.k618.cn）、未来网红领巾集结号（jjh.k618.cn）、全国少工委办公室微信公众号（qgsgwbgs）、中国红领巾微信公众号（zghlj1013）、江苏少先队微信公众号、江苏少先队网站等活动平台宣传交流。

                             南通市少工委
                       2017年5月10日

附件二：

南通开发区“喜迎十九大——我向习爷爷说句心里话”
少先队活动优质课评比展示活动方案
[bookmark: _GoBack]一、参加对象
各校大队辅导员1-2名、中队辅导员代表2—4名，江苏省少先队陈海娟优秀辅导员工作室全体成员。
二、队课主题
以“喜迎十九大——我向习爷爷说句心里话”为主题，围绕弘扬社会主义核心价值体系、少先队根本任务和分享少先队员在组织中光荣感、使命感教育，引导队员争当“美德少年”“阳光少年”“幸福少年”，做新一代江苏人。
三、活动时间
初赛：5月下旬，由各中小学大队辅导员负责组织评比，各校推荐两类人员参加区复赛。1名辅导员和4名少先队员代表参加15分钟的少先队活动案例说课；1名辅导员参加15分钟的命题微队会说课展示；
复赛：6月8日（星期四），地点待定，区群工部、区事业局、区团工委、区少工委联合组织评审委员会对参加的少先队活动案例说课、命题微队会说课进行评比展示。
四、展示形式与要求
1.少先队活动案例说课展示。以校为单位，推荐1个已经开展过的优秀少先队活动案例，进行现场说课展示。展示活动以中、小队队活动或红领巾小社团等形式灵活开展。案例设计内容应参照《少先队活动课程指导纲要(试行)》和《少先队活动课辅导用书》，要求主题鲜明、目标科学、内容集中、特性突出、元素丰富、形式多样、时代感浓郁、奖章评价。
说课由1名辅导员和4名少先队员共同完成，辅导员可简要陈述活动课辅导思路，时间不超过3分钟；接着，辅导员与少先队员以生动多样的形式，现场呈现自主开展活动策划、组织、实施、分享活动感受和收获过程，展示时间约10分钟，队会仪式可省略；最后由辅导员做活动反思小结，时间约2分钟。展示可辅以音乐、图片、视频、多媒体课件、文化艺术作品、实物等。说课展示总时间为15分钟左右。
2.命题微队会说课展示。以校为单位，推荐1名辅导员老师，根据《少先队活动课辅导用书》中选取某一年级、单元为主题，抽签确定微队会主题，在规定的10分钟时间内进行说课展示。为进一步提高现场展示效果，参赛选手可将视频剪辑成若干片段，穿插在PPT中，在讲解过程中适时播放。现场可有1名其他老师辅助多媒体播放。
五、评选标准
 (一）活动准备：主题设计新颖，有时代气息，活动设计撰写合乎规范，具备一定的文字功底。总时间误差±5分钟。参赛少先队活动案例和命题微队会案例均要撰写一份完整教案，打印一式五份，文档排版要求：标题为小标宋，二号字。标题下方署名，字体为楷体，三号字。正文统一使用三号“仿宋_GB3212”字体，行间距为28磅。一级标题使用“黑体”字体，二级标题使用“楷体”字体，三级标题使用“仿宋”字体加粗。页面设置为上下3.6厘米，左右2.7厘米，页眉页脚2.8厘米。页码为四号半角宋体，位置居中或左右侧，如“—1—”。
（二）活动过程：活动课内容紧扣主题，活动过程流畅清晰，活动形式生动有趣、有感染力，队员参与态度认真，充分展现活动中的体验、感悟和分享。
（三）活动内容：活动课案例设计内容应参照《少先队活动课指导纲要》（试行），须面向全体，分层要求，尊重差异，同时能够与学校特色活动有机融合，具体活动主题可自行确定。
（四）活动效果：活动有创新、有亮点，活动过程流畅，充分展示队员和辅导员的智慧，队员参与面广，精神状态饱满，参与兴趣浓厚，主体意识得到体现，实践体验得到展示，活动能力得到增强，合理使用现代媒体，活动成效明显。
六、组织形式
（一）奖项设置：本次评比采用百分制。每个展示评比项目按参赛选手得分高低，分别设一等奖、二等奖，分别占参赛人数的40%、60%。
（二）各校要积极行动，发现培养一批骨干青年辅导员，
本次评选展示的优质案例将编入开发区少先队优秀论文、案例集，以供广大少先队辅导员分享借鉴。
（三）请各校于2017年5月31日将《报名表》《观课回执表》（见附件）、活动教案和课件PPT，以“学校名+辅导员姓名+课例名称”的文件名发送至736944462@qq.com，区团工委少先队联系人：陈海娟  15950888868。

附件：
1.开发区首届少先队活动优质课评比展示报名表
2.各校参加观课活动人员回执表

南通开发区群团工作部     南通开发区社会事业局
共青团南通市经济技术开发区工作委员会
少先队南通市经济技术开发区工作委员会
2017年5月26日

附件1
开发区首届少先队活动优质课评比展示报名表
	学校名称

	联系电话

	辅导员

	少先队员

	活动主题

	年级单元
课时

	展示类型
	□少先队活动案例说课展示
□命题微队会说课展示

	 学校或少先队大队推荐意见：

（盖 章）

                                      年   月   日

	 区团工委、区社会事业局、区少工委意见：

（盖 章）

年   月   日

附件2
开发区首届少先队活动优质课观课活动人员
回执表
	序号
	姓名
	性别
	单位
	辅导员
类别
	联系电话